Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

MOÇÃO:

Ementa: Congratulações ao Deputado Padre Afonso Lobato ,pela luta em defesa dos pacientes

de câncer na Região Metropolitana do Vale do Paraíba , Litoral Norte, Região Serrana e Vale

Histórico.

MOÇÃO N° 77/2015
Autor: ANTÔNIO ALVES DA SILVA
Ementa: CONGRATULAÇÕES AO DEPUTADO PADRE AFONSO
LOBATO, PELA LUTA EM DEFESA DOS PACIENTES DE CÂNCER
NA REGIÃO METROPOLITANA DO VALE DO PARAÍBA. LITORAL
NORTE. REGIÃO SERRANA E VALE HISTÓRICO.

PROTOCOLO GERAL N° 1909/2015
Data: 21/09/2015 - Horário: 13:40

APROVADA
2 1 SET. 2015

Vereador Felipe César
Presidente

Senhor Presidente:

Apresentamos à Mesa, consultado o Plenário, Moção de congratulações ao Deputado Estadual

Padre Afonso Lobato -Partido Verde pela empenho e ações junto as autoridades para que os pacientes de

oncologia recebam tratamento digno.

Diante da situação caótica dos pacientes com câncer, que passaram a serem tratados no Hospital Central

de Guarulhos, tendo que percorrer, em alguns casos, mais de 600 km por dia, Padre Afonso iniciou em

abril desse ano um movimento pelo aumento do teto do SUS para os hospitais e santas casas locais, para

que o tratamento voltasse a ser feito na região.

Além de mobilizar pacientes e seus parentes, a imprensa, o Poder Judiciário e outras instâncias da

comunidade, Padre Afonso se reuniu com o ministro da Saúde, Arthur Chioro, a quem solicitou mais

recursos.

Por isso apresento, a meus pares esta moção como forma de nos solidarizarmos com o nobre

deputado nesta luta que é de todos nós.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 21 de setembro 2015

ii  Vereador A / tônio Alves da Silva

Toninho da Farmácia

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Pindamonhangaba - SP
littp://www.camarapinda.sp.gov.br/

	Page 1